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Abstrakt

Autorka ve svém textu hledá odpověd na otázku, jak je koncept lidských práv využíván

k legitimizaci určitého mocenského postavení. V první části textu popisuje koncept lidských

práv a šíři sociologických pohledů, které se snaží vysvětlit podstatu tohoto konceptu. V druhé

části textu se pak zabývá procesem symbolické nadvlády. Pomocí teorií pole, habitusu,

kapitálu a symbolické moci P. Bourdieuho popisuje autorka mechanismus symbolické

interakce, především pak specifika této interakce ve školním prostředí. Vychází z textů M.

Madsena, který aplikuje Bourdieho poznatky do analýzy právního pole. Tyto poznatky

autorka využívá k popisu specifických vztahů mezi subjekty na poli lidských práv. V závěru

textu provádí analýzu výuky lidských práv a ukazuje jakým konkrétním způsobem jsou lidská

práva k legitimizaci postavení využívána.

2

Abstract

The author, in her text, attempts to answer the question of how the concept of human rights is

used for legitimizing certain power positions. In the first part of the text, she describes

sociological theories that deal with the concept of human rights and attempt to discover the

foundation of human rights. In the second part she deals with the process of symbolic

domination. She uses Bourdieu´s theories of power field, habitus and symbolic power in

order to describe the mechanism of symbolic interaction. She describes the specifications of

this mechanism within the school environment. She also uses these theories for descriptions

of the law field and the human rights field. Finally, she analyzes high school human rights

lectures in order to describe the specific ways in which human rights are used to legitimize a

certain position.
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Úvod

„Dobrý den, zajímáte se o lidská práva?“ S touto otázkou jsem se v posledním roce

opakovaně setkávala na většině frekventovaných místech v Praze, kdy mi ji pokládali

dobrovolníci různých neziskových organizací. Když jsem se zastavila a dala se s nimi do řeči,

nabídli mi postupně, jak se mohu finančně zapojit do podpory jejich organizace a projektů,

které dělá. Jak se tato otázka opakovala, několikrát jsem o ní přemýšlela. Zejména jsem pak

uvažovala o tom, zda je v našich zeměpisných kruzích pro člověka legitimní na danou otázku

odpovědět: „Ne, o lidská práva se nezajímám.“ Uvažovala jsem o tom, jak silný emocionální

náboj lidská práva mají, k jakým hodnotám se tyto emoce vztahují i kde se tyto hodnoty

objevily.

Vedle etické, politické a právní roviny, kdy jsou lidská práva nástrojem pomoci utlačovaným

skupinám na celém světě, mě začala zajímat další rovina lidských práv. Chtěla jsem

porozumět tomu, co se děje v pozadí tohoto procesu pomoci, který je z určitého pohledu

morálně nedotknutelný.

Rozhodla jsem se poodstopit od primární funkce lidských práv a nahlédnout pod povrch.

Chtěla jsem si odpovědět na otázku, zda lze lidská práva vnímat jako určitý mocenský nástroj.

Spolu s tím se vynořovaly další otázky. Kdo pak tento nástroj využívá? Za jakým účelem?

Proč ? A jak?

Ve světě dochází k masivnímu porušování lidských práv, mnoho lidí je utlačováno, trpí a jsou

jim upírána jejich základní práva. Těmto lidem je třeba pomoci a lidská práva jsou esencí

tohoto dobrého úmyslu. Svou prací bych v žádném případě nechtěla toto poselství

zpochybňovat. Přikládám boji za lidská práva velikou důležitost a vážím si všech lidí, kteří se

rozhodli se do boje za dodržování lidských práv zapojit. Na celý proces jsem se snažila

nahlédnout sociologicky z neutrální výchozí pozice.

Hlavním cílem mé práce je odpovědět na otázku, jakým způsobem je koncept lidských práv

využíván k legitimizaci určitého postavení. V první části práce jsem osvětlila, jak lze na

lidská práva nahlížet sociologickou perspektivou. Vymezila jsem dva hlavní proudy, snažící

se popsat podstatu lidských práv.
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Dále jsem se zabývala teoriemi P. Bourdieu jehož koncept symbolické nadvlády mi poskytl

výborný nástroj pro popsání mocenských vztahů, které jsou okolo konceptu lidských práv

vystavěny. Taktéž jsem využila texty M. Madsena, ve kterých popisuje, jak lze Bourdieho

teorie aplikovat do výzkumu právního pole.

Třetí část textu pak představuje samotnou analýzu. V té jsem popsala, kteří aktéři se v poli

lidských práv vyskytují a jaký boj tomuto poli dominuje. Na příkladu jedné lidskoprávní

organizace jsem popsala způsob, jakým je koncept lidských práv využíván ke konkrétnímu

upevnění stávající pozice. Analyzovala jsem vztahy symbolické interakce, které probíhají

v pozadí lekcí lidských práv na středních školách. Zjištění mé práce jsou, že lidská práva lze

vnímat jako silný mocenský diskurz, v němž se snaží zaujmout dominantní postavení několik

aktérů. Těmito aktéry jsou stát a státní instituce, profesní skupina právníku a nevládní

organizace. Každý z těchto aktérů se snaží získat moc nad pojmenováním dané sociální reality

a tím získat dominantní postavení nad ostatními aktéry.
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Lidskoprávní diskurz z pohledu sociologie

V první kapitole se pokusím o usazení konceptu lidských práv do historického, společenského

a sociologického kontextu. Nedělám si ambice nahlížet na lidská práva právní optikou a také

si nemyslím, že je takový pohled jediný možný. Lidská práva jsou ze své samotné podstaty

často doménou právníků. Domnívám se však, že zejména v posledním desetiletí začaly hrát

lidská práva novou významnou roli i na poli jiných, a to z několika důvodů. Z pohledu

mezinárodního se v mnohem větším významu stávají nástrojem politických rozhodnutích

v mezinárodních vztazích. Z pohledu mikrosociálního jsou zde významní aktéři neziskového

sektoru, kteří si předeslali naplňování lidských práv jako své poslání. Ze sociologického

hlediska je, dle mého názoru, zajímavá právě tato součinnost neziskového sektoru a subjektu

státu, protože významnou měrou zpětně působí na společnost.

Důvodem, proč má význam analyzovat lidskoprávní aktivity v neziskovém sektoru je fakt, že

samotná lidská práva jsou z hlediska své podstaty protihráčem státním aparátům. Pokud

dochází k nedodržování lidských práv, pak bývá za viníka často označován stát, který

nezaručil dodržování či vymahatelnost práv, ke kterým se zavázal.

Abychom pochopili roli lidských práv v dnešní době a především pak ve vztahu ke státu, je

nutné nastínit alespoň stručně historii lidských práv a názory napříč sociologickým spektrem

na to, kdy a proč se lidská práva ve společnosti objevují.

O konceptu lidských práv

Mnozí sociologové se shodují v tom, že koncept lidských práv je všeobecně vnímán jako

legální [Freeman 2002: 3]. Za jeho základ je považována Deklarace lidských práv, která byla

přijata Shromážděním OSN 10. prosince 1948. Tato událost zásadně změnila krajinu

mezinárodních vztahů. Deklarace byla přijata po druhé světové válce, v období plném

idealismu z vítězství nad fašismem. V té době byla vnímána jako společný standard pro

všechny národy.
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V samotné deklaraci lidských práv jsou však prvky, které jsou vzájemně do jisté míry

nekompatibilní. Sociologové zmiňují například základní předpoklad v deklaraci, který říká,

že všechny bytosti jsou si v lidských právech rovny. Tento předpoklad se však může dostat do

rozporu s požadavkem na svobodu vyznání každého člověka, který je také v deklaraci

obsažen. Tento rozpor nastane ve chvíli, kdy je potřeba zaujmout nějakým způsobem postoj

k takovým náboženstvím, která ze své podstaty tvrdí, že ne všichni mají nárok na stejná

práva. Některá lidská práva tak pro svou implementaci teoreticky vyžadují porušení jiných

lidských práv [Freeman 2002: 5].

Jak je z příkladu vidět a jak na mnohých dalších místech ještě ukážu, lidská práva jsou oblast

mnohovýznamná a problematická. Z tohoto důvodu hovoří sociologové, kteří lidská práva

zkoumají, o konceptu lidských práv. Ten jim poskytuje adekvátní nástroj na uchopení dané

problematiky. Dává jim odstup, aby se mohli na celou věc podívat objektivněji, sociologičtěji,

aby se vyhnuli jak veliké emocionalitě, tak právním formulacím.

Ve světě je stále ohromné množství případů porušování lidských práv jak ze strany

jednotlivců, tak státních režimů. Koncept lidských práv poskytuje nástroj k uchopení

takových zločinů. K pochopení diskurzu lidských práv je potřeba analyzovat tento koncept,

který je nabit emocionálním pozadím.


[…]


nutné, aby zasáhlo mezinárodní společenství.
Studenti si vytvoří postoj k zásahu vně svého státu.
Studenti diskutují o humanitární intervenci.

Čas: 60 minut

1. krok
Zeptejte se studentů, zda je napadá nějaká situace, kdy může dojít k tomu, že stát by měl
ochránit práva vlastního občana v zahraničí nebo práva cizích občanů. Napište jejich
odpovědi ve zkrácené formě na tabuli, můžete klást návodné otázky,

2. krok
Vysvětlete studentům, že nyní se budeme zabývat jedním z příkladů tzv. humanitární
intervence, kdy mezinárodní společenství má zasáhnout na území daného státu a ochránit
tamější občany před násilím často konaným vládou tohoto státu. V těchto situacích proti sobě
často stojí dva základní principy mezinárodního práva. Na jedné straně jsou masově a hrubě
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porušována lidská práva jako právo na život, zákaz mučení a další. Na druhé straně je
základní pravidlo mezinárodního práva, které zakazuje použití vojenské síly mezi státy
s výjimkou schválení radou OSN. Pro ukázku problému s humanitární intervencí se podíváme
na příklad rwandské genocidy.

Zeptejte se studentů, zda vědí k čemu došlo ve Rwandě v roce 1994. V případě dostupnosti
jim pusťte ukázku z filmu hotel Rwanda, případně z jiného dokumentu. Vyložte studentům,
co se tehdy stalo ve Rwandě stalo a o roli OSN v tomto konfliktu.

3. krok
Akademická kontroverze
Studenty rozdělte do dvou skupin. Jedna skupina zastává názor, že mezinárodní společenství
má právo zasáhnout v případě vzniku humanitární krize na území jakéhokoli státu. Druhá
skupina sdružuje zastánce absolutní státní suverenity a toto právo popírá (tato skupina možná
bude potřebovat návodnou otázku: Jak by se možnost zasáhnout dala zneužít? ) Skupiny mají
5-8 minut na přípravu argumentů pro následnou diskuzi.

Studenti diskutují o nastoleném problému. Každá skupina si zvolí mluvčího, který může být
během diskuze obměňován. Mluvčí se v argumentování střídají. Každý má právo mluvit dvě
minuty. Skupiny mají právo na poradu mezi jednotlivými koly diskuze. K výměně argumentů
postačí tři kola.

4. krok
Nechte studenty metodou volného psaní doplnit následující větu. Poté nechte dobrovolníky
přečíst svůj názor.

Ukázková lekce č. 4

Co zmůže jedinec?

Potřeby:
Flipchart, materiál potřebný na přípravu prezentace, internet, novinové články

Cíle: Studenti si vyhledají informace z různých zdrojů a na jejich základě si připraví

týmovou prezentaci.
Studenti zorganizují soutěž Cena třídy.
Studenti diskutují nad úlohou jedinců v boji za lidská práva a argumentují pro

vybranou osobu.
Studenti navrhnou a zorganizují společnou akci na podporu lidských práv.

Čas: Delší vyučovací blok nebo úkol rozvržený do delšího časového období.

1. krok

 Zadejte studentům napsat krátký esej , ve kterém se budou zamýšlet nad
charakteristikou člověka, který se zapojuje do aktivit na podporu lidských práv.

 Vybídněte studenty, aby se ve dvojicích nejdříve vzájemně seznámili se svým esejem
a poté se snažili najít společné vlastnosti, které mají v jejich představách obhájci
lidských práv.
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 Zeptejte se všech, jaké společné vlastnosti pro bojovníky za lidská práva našli.
Uváděné charakteristiky zapisujte na tabuli a diskutujte nad nimi.

 Poté se zeptejte studentů, zda znají nějaké skutečné lidi, ať už z Česka nebo ze
zahraničí, kteří se vyznačují uvedenými charakteristikami a co vědí o jejich aktivitách
na podporu lidských práv. Sami můžete uvést příklady jako jsou Aun Schaun Su Ťij
nebo Andresj Dmitrijevič Sacharov.

 Zjistěte, zda studenti znají některá mezinárodní ocenění, kterými je jednotlivcům
vyjadřováno uznání za jejich činnost v oblasti lidských práv.

 Vyzvěte studenty, aby vymysleli název soutěže, ve které se rozhodnou udělit ceni
zvolenému jedinci.

2. krok

 Rozdělte studenty do přibližně čtyřčlenných skupin. Řekněte jim, ať si vyberou
jednoho člověka aktivního v boji za lidská práva. Může to být někdo ze jmenovaných
osob, nebo někdo další, na koho si vzpomenou. Jejich úkolem je vyhledání informací
o dané osobě a jejích aktivitách a příprava zajímavé prezentace. Sami si zvolí formu,
jakou chtějí svého hrdinu/hrdinku prezentovat – např. plakát, powerpointová
prezentace, koláž, báseň.

 Současně je upozorněte, že spolu s prezentací proběhne soutěž Cena třídy, při níž
jednomu z vybraných kandidátů udělí ocenění. Je tudíž třeba dobře si připravit
argumenty, proč právě tento zvolený hrdina má získat ocenění.

3. krok

 Uspořádejte se studenty ve třídě soutěž Cena třídy, během které budou jednotlivé
skupiny ostatním představovat lidi bojující za lidská práva. Zároveň budou společně
diskutovat nejen o úloze jedinců v boji za lidská práva, ale i o situaci lidských práv
v regionech, odkud vybraní jedinci pocházejí. Zvolení advokáti za každou skupinu
budou obhajovat svého kandidáta a prosazovat pro něj udělení ceny. Soutěž může
proběhnout i v několika kolech po vzoru známých reality show. Ve finále bude
vybrána jedna osobnost, kterou třída ocení nejvíce.

 Závěrem vyzvěte studenty, aby navrhli, jakým způsobem by se jejich třída mohla
zapojit do podpory lidských práv. Společně se dohodnětě na akci, kterou společně
zorganizujete.
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