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Předložená práce se zabývá problematikou konstrukce legitimity lidských práv. Je rozdělena do tří
částí, z nichž první dvě jsou přehledové a třetí analytická. První část se zabývá historickým
vývojem konceptu lidských práv a jejich zdůvodnění a přístupy třech badatelů (Tilly, Turner, Rorty)
k vysvětlení (i normativnímu) lidských práv jako sociálního jevu. V druhé, nejrozsáhlejší, části se
autorka věnuje shrnutí sociologické teorie P. Bourdieu se zvláštním ohledem na koncept symbolické
moci a právního pole (podle Madsena). Poslední část práce je nazvaná „Analýza“ a jedná se o
rozbor příručky Bohouš a Dáša za lidská práva, kterou vydala nadace Člověk v tísni jako pomůcku
pro výuku lidských práv na středních školách; autorka se snaží zjistit, jakým způsobem pomáhá
příručka legitimizovat dominantní postavení organizace v lidskoprávním poli.

Předložená práce je napsána kultivovaných jazykem, autorka se orientuje v problematice a je
hodnotné, že se pokusila propojit teoretické koncepty s empirickým zkoumáním. Nicméně mám k
práci několik připomínek:

1. Práce je nevyvážená co do poměru přehledové části, která je neobyčejně rozsáhlá, a
analytické části, která působí jako přívěšek. V přehledové části se autorka několikrát dlouze
zabývá problémy, které nejsou pro její empirický výzkum potřebné a kladu si otázku, jaký
mají v práci smysl? Mám na mysli kapitoly o základních pojmech Bourdieuovi teorie
sociálního prostoru a funkcí jazyka ve vzdělávacím prostředí. Kdybych byl náročnější, tak
nesystematické a svým způsobem neužitečné mi přijde uvedení teorií Tillyho, Turnera a
Rortyho, protože dále v textu se už s nimi nepracuje.

2. Analýza je založena na dobrém nápadu a i základní předpoklad, totiž že lidskoprávní
organizace se snaží proniknout do škol, aby zvýšily svůj symbolický kapitál, je
opodstatněný. Výhrady mám k samotné analýze příručky, která je do velké míry
spekulativní. Autorka činí závěry, které neplynou z analýzy. Například na straně 61 autorka
tvrdí, že organizace ČvT se snaží prostřednictvím učitelů „upevnit [ve studentech]
představu, že ona je mluvčím utlačovaných, aby v boji o tuto pozici zamezila přístupu
ostatních soupeřů“. To ovšem nevyplývá z analýzy, tj. že studenti podle příručky diskutují o
vhodnosti zásahu mezinárodních sil, dívají se na filmy s lidskoprávní tématikou, hledají
informace o bojovnících za lidská práva apod., nýbrž to je teoretický předpoklad výzkumu!
Podobně bychom mohli analýzou dokazovat, že učebnice občanské výuky, biologie, českého
jazyka atd. jsou instrumenty státu, vědeckých institucí, Ústavu pro jazyk český v boji o
pozice v odpovídajícím poli, což je asi pravda, ale vysvětluje to asi tolik, jako když
objasníme, že politické strany používají své „programy“, aby skrze hlasy voličů získali podíl
na politické moci. Aby analýza příručky přinesla nové poznatky, musela by jít hlouběji než k
pouhému potvrzení vstupních předpokladů a „dokázání“ teorie, která stojí za analýzou.

3. Velkou výhradu mám k mechanickému zkopírování čtyř a půl strany z bakalářské práce
autorky bez toho, aby byla citace jasně vyznačena a použití textu v původní podobě
zdůvodněno. K ctnostem akademické práce patří správná citační praxe, která spočívá mj. v
označení pasáží pocházejících z jiného textu uvozovkami. Vzhledem k tomu, že pro tento
druh autokopírování není na katedře ustanovena explicitní norma, která by ho povolovala
nebo zakazovala, nebudu tento z mého pohledu prohřešek proti správné citační praxi
zahrnovat do hodnocení.

4. Formální výhradu mám k práci se zdroji, přesněji k tomu, že autorka při uvádění tvrzení
jiných autorů jen málokdy dokládá, z jakého zdroje čerpá (dílo a stranu). Zvláště výrazné a
kritického čtenáře obtěžující je to v pasážích věnovaných Rortymu a Bourdieu. Tyto části
připomínají učebnici více než odborný text.

5. Konečně poslední připomínka se týká občasných stylistických a edičních nedostatků, které
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spíše než o schopnostech autorky vypovídají o spěchu při psaní a kompletaci práce.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a vzhledem k uvedeným kritickým připomínkám
navrhuji hodnocení dobře.

V Praze 9. 6. 2010 Martin Hájek